*THE KERALA PANCHAYAT RAJ (REGISTRATION OF ELECTORS) RULES, 1994

- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Kerala Panchayat Raj (Registration of Electors) Rules, 1994.
 - (2) They shall come into force at once.
 - 2. Definitions.— In these rules, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Act" means the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994).
- (b) "Assistant Electoral Registration Officer" means the officer designated by the State Election Commission under section 15 of the Act.
 - (c) "Form" means a Form appended to these rules.
- (d) "Registration Officer" means the electoral registration officer designated or nominated by the State Election Commission under section 14 of the Act.
 - (e) "roll" means the electoral roll for a constituency.
- $I_{[(ee)}$ 'പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകൻ' എന്നാൽ ആക്ലിലെ 21 എ വകുപ്പിൽ പരാമർശിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതും യോഗ്യതാ തീയതിയിൽ 18 വയസിൽ കുറയാത്ത പ്രായമുള്ളതുമായ ഭാരത പൗരൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു.]
 - (f) "section" means a section of the Act.
- (g) Words and expressions used, but not defined in these rules, but defined in the Act shall have the meanings respectively assigned to them in the Act.
- 3. പട്ടികയുടെ ഭാഷയും ഫാറവും:— ഓരോ നിയോജകമണ്ഡലത്തിലേക്കുമുള്ള പട്ടിക ഫാറം 1-ൽ മലയാളത്തിലോ ആ പ്രദേശത്തെ പ്രാദേശിക ഭാഷയിലോ ²[അല്ലെങ്കിൽ സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ നിർദ്ദേശിച്ചേക്കാവുന്ന അത്തരം ഫാറത്തിലോ, അത്തരം രീതിയിലോ] തയ്യാറാക്കേണ്ടതാണ്.]
- **4. Preparation of roll in parts.** The roll for each constituency may be divided into convenient parts which shall be numbered consecutively.
- 5. Order of names.— (1) The names of electors in the roll or in each part of the roll, as the case may be, shall be arranged according to house number.
- (2) The names of electors in each part of the roll shall be numbered, so for as practicable, consecutively with a separate series of numbers beginning with the number one.
- ³[5A. പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകൻറെ പേര് പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തൽ ആക്സിലെ 21 എ വകപ്പു പ്രകാരം പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്താൻ യോഗ്യതയുള്ള ഓരോ പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകന്റെയും പേര് അയാളുടെ പാസ്പോർട്ടിൽ പരാമർശിക്കുന്ന കേരളത്തിലെ താമസസ്ഥലം സ്ഥിതിചെയ്യുന്ന ഭാഗത്തെ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.]

^{*} Published as S.R.O. No. 949/94 In K.GEx..No.694 dt. 7-7-1994.

^{1.} Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

^{2.} Inserted by SRO No. 999/2013, dated 21-12-2013. The relevant English translation is not yet received.

3. Clause (SA) Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23 6 2015. The order of Facility of the control of the cont

^{3.} Clause (5A) Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

- 7. Access to certain registers.— For the purpose of preparing any roll or deciding any claim or objection to a roll, any registration officer and any person employed by him shall have access to any register of births and deaths and to the admission register of any educational institution, and it shall be the duty of every person in charge of any such register to give to the said officer or person such information and such extracts from the said register as he may require.
- 8. Publication of roil in draft.— As soon as the roll for a constituency is ready, the registration officer shall publish it in draft by making a copy thereof available for inspection and displaying a notice in Form 3 at his office and in places as specified in sub-section (2) of section 16 of the Act.

⁵[എന്നാൽ കരടായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകരുടെ പേരുകൾ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അത്തരം പട്ടികകളുടെ പകർപ്പ് രജിസ്ലേഷൻ ആഫീസറുടെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിലും പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതാണ്.]

9. Further publicity to the roll and notice.— The registration officer shall also,—

- (a) make a copy of each separate part of the roll, together with a copy of the notice in Form 3 available for inspection at a specified place accessible to the public and in or near the area to which that part relates;
- (b) give such further publicity to the notice in Form 3 as the State Election Commission may specify; and
- (c) supply free of cost two copies of each separate part of the roll to every political party for which a symbol has been exclusively reserved in the State by the Election Commission of India.
- 10. അവകാശവാദങ്ങളും ആക്ഷേപങ്ങളും ബോധിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള കാലയളവ്.- 8-ാാം ചട്ടപ്രകാരമുള്ള കരട് പട്ടിക പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പതിനഞ്ച് ദിവസത്തെ കാലയളവിനുള്ളിൽ ⁶[പ്രസ്തത] പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്താനുള്ള എല്ലാ അവകാശവാദവും അതിലുള്ള ഉൾക്കുറിപ്പുകളെ കുറിച്ചുമുള്ള എല്ലാ ആക്ഷേപങ്ങളും ബോധിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

Provided that the State Election Commission may, by notification in the Gazette, extend the period in respect of the constituency as a whole or in respect of any part thereof.

- 11. Form for claims and objections.— (1) Every claim shall be-
- (a) in Form 4;
- (ബി) പേര് ഉൾപ്പെടുത്താൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന ആൾ⁷[ഒപ്പിട്ടിട്ടുള്ളതും ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്];
- (c) $^{8}[X X X]$
- (2) പട്ടികയിൽ ⁹പ്രേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിൻമേലോ ഉൾപ്പെടുത്തിയതിൻമേലോ ഉള്ള ആക്ഷേപം)—

6. Inserted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

The words "പേര് ഉൾപ്പെട്ടത്തുന്നതിൻമ്മലുള്ള ആക്ഷേപം" substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015.
 The relevant English translation is not yet received.

^{5.} Proviso Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

^{7.} The words "eajlgjlgjsganjo" substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

^{8.} Clause (c) omitted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. Prior to the omission Clause (c) it read as under: "counter signed by another person whose name is already included in the roll in which the claimant desires his name to be included."

- 6. Information to be supplied by occupants of dwelling houses and appointment of enumerators.— {1) The registration officer may, for the purpose of preparing the roll, serve letters of requests in Form 2 to the occupants of dwelling houses in the constituency or any part thereof through his assistant who is authorised forthe purpose and every person receiving any such letter shall furnish the information called for therein to the best of his ability to the person serving the letter who will call for it.
- (2) In case any question arises as to whether a person is ordinarily resident at a place at a relevant time, the instructions prescribed in Form No.2 of these Rules may also be considered by the State Election Commission for the determination of a person's ordinary residence.
- (3) The Heads of Departments, Heads of Offices and Local Authorities shall provide on request from the Electoral Registration Officer, the services of as many teachers and the employees of the Government including teachers of aided schools and employees of Local Authorities as the case may be for working as Enumerators and Supervisors. The Enumerators and Supervisors may be allowed to work part time or whole time, so long as they complete the work within the prescribed period.
- ⁴[6A. പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകനായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെടേണ്ടവർക്കുള്ള അറിയിപ്പ്.— ആക്സിലെ 21 എ വകപ്പ പ്രകാരം പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകരായി പട്ടികയിൽ പേര് ചേർക്കപ്പെടുന്നതിനുള്ള ആവശ്യത്തിലേക്കായി പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകനായി പേര് രജിസ്റ്റർ ചെയ്യപ്പെടുന്നതിന് യോഗ്യതയുള്ള ഓരോത്തത്തതം 6-ബി ചടം പ്രകാരമുള്ള അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണെന്ന് വ്യക്തമാക്കി പൊതവിജ്ഞാപനം ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധപ്പെട്ടത്തേണ്ടതം അയതിലേക്ക് ഉചിതവും ആവശൃവ്വമെന്ന് കത്തുതന്ന പ്രചാരണം നടത്തേണ്ടത്മാണ്.]
- 6B. പട്ടികയിൽ പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകരുടെ പേരുകൾ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കൽ .- (1) ഓരോ പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകനും അയാൾ സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുന്നതിന് വിധത്തിൽ 20 അയോഗൃനല്ലാതായിരിക്കുകയും, അയാളടെ കേരളത്തിലെ താമസസ്ഥലം സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെ പരാമർശിച്ചിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പേര് രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതിന് ആഗ്രഹിക്കുകയും ചെയ്യുന്നുവെങ്കിൽ ഫാറം 4എ-യിലുള്ള അപേക്ഷ ബന്ധപ്പെട്ട രജിസ്മേഷൻ ഓഫീസർക്ക് നേരിട് നൽകുകയോ അയച്ചകൊടുക്കുകയോ ചേയ്യേണ്ടതാണ്.
- (2) 11-ാാം ചട്ടത്തിലെ (2)-ഉം, (3)-ഉം ഉപചട്ടങ്ങളിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ഒരു പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകൻ എന്ന നിലയിൽ പേരുകൾ ഉൾപ്പെട്ടത്തുന്നതിനെക്കുറിച്ചോ പ്രത്യേക ഉൾക്കുറിപ്പുകളെക്കുറിച്ചോ ഉള്ള അവകാശവാദങ്ങളും ആക്ഷേപങ്ങളും ബോധിപ്പിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ഭേദഗതികളോടെ ബാധകമായിരിക്കുന്നതാണ്.
- (3) തപാൽവഴി അയയ്ക്കുന്ന ഓരോ ഫാറം 4 എ-യിലുമുള്ള അപേക്ഷയോടൊപ്പുവും പ്രസ്തുത ഫാറത്തിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള എല്ലാ രേഖകളുടെയും സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ ഉള്ളടക്കം ചെയ്തിരിക്കേണ്ടതാണ്.
- (4) രജിസ്ലേഷൻ ആഫീസർക്ക് നേരിട്ട് നൽകന്ന ഫാറം 4എ-യിലുള്ള ഓരോ അപേക്ഷയോടൊപ്പവും പ്രസ്തൃത അപേക്ഷയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള എല്ലാ രേഖകളുടെയും സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ ഉള്ളടക്കം ചെയ്യേണ്ടതും അസ്സൽ രേഖകൾ രജിസ്ലേഷൻ ഓഫീസറുടെ പരിശോധനക്കായി ഹാജരാക്കേണ്ടതുമാണ്.]

^{4.} Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

- (a) in Form 5;
- (b) preferred only by a person whose name is already included in that roll; and
- (c) countersigned by another person whose name is already included in the roll in which the name objected to appears.
 - (3) Every objection to a particular or particulars in an entry in the roll shall be-
 - (a) in Form 6; and
 - (b) preferred only by the person to whom that entry relates.
 - 10 [(4) [x x x] വോട്ടർ പട്ടികയിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിന്റെ സ്ഥാനമാറ്റത്തിനു വേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ,– (എ) ഫാറം 7-ലും;
 - (ബി) ആ രേഖപ്പെടുത്തലൂമായി ബന്ധപ്പെട്ട വ്യക്തി തന്നെ സമർപ്പിക്കേണ്ടതും ആകുന്നു.]
- ¹¹[12. ആക്ഷേപങ്ങളും അവകാശവാദങ്ങളും ബോധിപ്പിക്കേണ്ട രീതി.— (1) വോട്ടർ പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള ഫാറം 4-ൽ ഉള്ള അപേക്ഷയും, ഉൾക്കുറിപ്പിലുള്ള വിശ ദാംശത്തിനെതിരെയുള്ള ഫാറം 6-ലെ ആക്ഷേപവും വോട്ടർ പട്ടികയിലെ സ്ഥാനമാറ്റത്തിനുവേണ്ടി യുള്ള ഫാറം 7-ലെ അപേക്ഷയും ഓൺലൈനായി സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
- (2) പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിൻമേലും ഉൾപ്പെടുത്തിയതിൻമേലും ഉള്ള ഫാറം 5-ലെ ആക്ഷേപം,-
- (എ) രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർക്കോ ഇക്കാരൃത്തിനായി നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ടേക്കാവുന്ന മറ്റേ തെങ്കിലും ആഫീസർക്കോ സമർപ്പിക്കുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ,
 - (ബി) രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർക്ക് തപാൽ വഴി അയയ്ക്കുകയോ, ചെയ്യേണ്ടതാണ്.]
- 13. Procedure to be followed by the designated officers.— (1) Every officer designated for the purpose shall—
- (a) maintain in duplicate a list of claims in Form 9, a list of objections to the inclusion of names in Form 10 and a list of objections to particulars in Form 11; and
 - (b) keep exhibited one copy of each such list on a notice board in his office.
- (2) Where a claim or objection is presented to him, he shall, after complying with the requirements of sub-rule (1), forward it with such remarks, if any, as he considers proper to the registration officer.
- 14. Procedure to be followed by the registration officer.—The registration officer also shall-
- (a) maintain in duplicate the three lists in Forms 9,10 and 11 entering thereon the particulars of every claim or objection as and when it is received by him whether directly under Rule 12 or on being forwarded under Rule 13; and
 - (b) keep exhibited one copy of each such list on a notice board in his office.
- 12[എന്നാൽ, പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകൻ എന്ന നിലയിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതു സംബ ന്ധിച്ച് എന്തെങ്കിലും അവകാശവാദമോ ആക്ഷേപമോ ഉണ്ടെങ്കിൽ അത്തരം അവകാശവാദമോ ആക്ഷേപമോ രേഖപ്പെടുത്തിയ ഒരു ലിസ്റ്റ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഓഫീസിലെ നോട്ടീസ് ബോർഡിൽ പ്രദർശിപ്പിക്കേണ്ടതും സംസ്ഥാന തെരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ നിർദ്ദേശിക്കുന്ന മാതൃകയിൽ ബന്ധപ്പെട്ട രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസറുടെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിലും പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതും ആണ്.]
- 15. Rejection or certain claims and objections.—Any claim or objection which is not lodged $^{13}[x \times x]$ in the form and manner, herein specified, shall be rejected by the registration officer.

^{10.} Inserted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

^{11.} Rule 12 substituted by SRO No. 331/2015, dt. 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received. Prior to substitution it read as under:

^{11. &}quot;12. Manner of lodging claims and objections.— Every claim or objection shall-

⁽a) either be presented to the registration officer or to such other officer as may be designated in this behalf;

⁽b) be sent by post to the registration officer."

^{12.} Proviso inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

^{13.} The words "within the period or" omitted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015.

16. Acceptance of claims and objections without inquiry.— If the registration officer is satisfied as to the validity of any claim or objection, he allow it without further inquiry after the expiry of one week from the date on which it is entered in the list exhibited by him under Clause (b) of Rule 14:

Provided that where before any such claim or objection has been allowed, a demand for inquiry has been made in writing to the registration officer by any person, it shall not be allowed without further inquiry.

- 17. Notice of hearing claims and objections.— (1) Where a claim or objection is not disposed of under Rule 15 or Rule 16, the registration officer shall—
- (a) specify in the list exhibited by him under Clause (b) of Rule 14 the date, time and place of the hearing of the claim or objection; and
 - (b) give notice of the hearing-
 - (i) in the case of a claim, to the claimant in Form 12;
- (ii) in the case of an objection to the inclusion of a name, to the objector in Form 13 and to the person objected to in Form 14; and
- (iii) in the case of an objection to a particular or particulars in an entry, to the objector in Form 15.
- ¹⁴[(iv) വോട്ടർ പട്ടികയിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിന്റെ സ്ഥാനമാറ്റത്തിന് വേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ യുടെ സംഗതിയിൽ ഫാറം 15എ–ലും നോട്ടീസ് നൽകേണ്ടതും].
- (2) A notice under this rule may be given either personally or through a person duly authorised in this behalf or by registered post or by affixing it to the person's residence or last known residence within the constituency.
- **18. Inquiry into claims and objections.** (1) The registration officer shall hold a summary inquiry into every claim or objection in respect of which notice has been given under Rule 17 and shall record his decision thereon.
- (2) At the hearing, the claimant or as the case may be, the objector and the person objected to and any other person who, in the opinion of the registration officer, is likely to be of assistance to him, shall be entitled to appear and be heard.
 - (3) The registration officer may in his discretion-
 - (a) require any claimant, objector or person objected to; to appear in person before him;
- (b) require that the evidence tendered by any person shall be given on oath and administer an oath for the purpose.
- ¹⁵[18എ. പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകരെ സംബന്ധിച്ച അവകാശ വാദങ്ങളും ആക്ഷേപങ്ങളും അനോഷിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥകൾ.— സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകരിൽ നിന്നും ലഭിക്കുന്ന ഓരോ അവ കാശവാദത്തിനേലും, തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ,—
- (എ) അത്തരം അവകാശവാദങ്ങളുടെ ഒരു ലിസ്റ്റ് 14-ാം ചട്ടത്തിന്റെ ക്ലിപ്ത നിബന്ധനയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള പ്രകാരം പ്രദർശിപ്പിക്കേണ്ടതും പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതും;
 - (ബി) ഓരോ അവകാശവാദത്തിൻമേലും ഒരു സംക്ഷിപ്ത അന്വേഷണം നടത്തേണ്ടതും;
- (സി) ആക്ഷേപങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവ കേട്ടശേഷം, (എ) ഖണ്ഡത്തിൻകീഴിൽ ലിസ്റ്റ് പ്രസിദ്ധീകരിച്ച തീയതി മുതൽ ഒരാഴ്ച കഴിഞ്ഞതിനുശേഷം പേര് സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെ ടുത്തേണ്ടതാണോ എന്നു തീരുമാനിക്കേണ്ടതും;

ആകുന്നു.]

^{15.} Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

- 19. Inclusion of names inadvertently omitted.— If it appears to the registration officer that owing to inadvertence or error during preparation, the names if any electors have been left out of the roll and that remedial action should betaken under this rule, the registration officer shall-
 - (a) prepare a list of the names and other details of such electors;
- (b) exhibit on the notice board of his office a copy of the list together with a notice as to the time and place at which the inclusion of these names in the roll will be considered, and also publish the list and the notice in such other manner as he may think fit; and
- (c) after considering any verbal or written objections that may be preferred, decide whether all or any of the names should be included in the roll.
- **20. Deletion of names.**—If it appears to the registration officer at any time before the final publication of the roll that owing to inadvertence or error or otherwise, the names of dead persons or of persons who have ceased 10 be, or are not, ordinarily residents in the constituency or of persons who are otherwise not entitled to be registered in that roll, have been included in the roll, and that remedial action should be taken under this rule, the registration officer, shall-
 - (a) prepare a list of the names and other details of such electors;
- (b) exhibit on the notice board in his office copy of the list together with a notice as to the time and place at which the question of deletion of these names from the roll will be considered, and also publish the list and the notice in such other manner as he may think fit; and
- (c) after considering any verbal or written objections that may be preferred, decide whether all or any of the names should be deleted from the roll:

Provided that before taking any action under this rule in respect of any person on the ground that he has ceased to or is not, ordinarily resident in the constituency, or is otherwise not entitled to be registered in that roll, the registration officer shall make every endeavour to give him a reasonable opportunity to show cause why the action proposed should not be taken in relation to him.

21. Final publication of roll.— (1) The registration officer shall thereafter—

- (a) prepare a list of amendments to carry out his decisions under Rules 16,18,19 and 20 and to correct any clerical or printing errors or other inaccuracies subsequently discovered in the roll:
- (b) publish the roll, together with the list of amendments by making a complete copy thereof available for inspection and displaying a notice in Form 16 at his office; and

¹⁶[എന്നാൽ, ഏതെങ്കിലും പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദായകന്റെ പേര് പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെ ട്ടിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ അത് തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസറുടെ ഔദ്യോഗിക വെബ്സൈറ്റിൽക്കൂടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതാണ്.]

- (c) subject to such general or special directions as may be given by the State Election Commission, supply free of cost, two copies of the roll, as finally published, with the list of amendments, if any, to every political party for which a symbol has been exclusively reserved by the Election Commission of India.
- (2) On such publication, the roll together with the list of amendments shall be the electoral roll of the constituency.
- (3) Where the roll (hereafter in this sub-rule referred to as the basic roll), together with the list of amendments, becomes the electoral roll for a constituency under sub-rule (2) the registration officer may, for the convenience of all concerned, integrate, subject to any general or special directions issued by the State Election Commission in this behalf, the list in to the basic roll by incorporating inclusion of names, amendments, transportation or deletion of entries

in the relevant parts of the basic roll itself, so however that no change shall be made in the process of such integration in the name of any elector or in any particulars relating to any elector, as given in the list of amendments.

22. Appeals from orders deciding claims and objections.— (1) An appeal shall lie from any decision of the registration officer under Rule 18, Rule 19 or Rule 20 to such officer of Government as the State Election Commission may designate in this behalf (hereinafter referred to as the appellate officer)

Provided that an appeal shall not lie where the person desiring to appeal has not availed himself of his right to be heard by, or to make representations to the registration officer on the matter which is the subject of appeal.

- (2) Every appeal under sub-rule (1) shall be—
- (a) in the form of a memorandum signed by the appellant, and accompanied by a copy of the order appealed against and a fee of Rs.2 (Rupees two) to be paid—
 - (i) by means of non-judicial stamps, or
 - (ii) in such other manner as may be directed by the State Election Commission, and
- (b) presented to the appellate officer within a period of fifteen days from the date of announcement of the decision or sent to that officer by registered post so as to reach him within that period.
- (3) The presentation of an appeal under this rule shall not have the effect of staying or postponing any action to be taken by the registration officer under Rule 21.
 - (4) Every decision of the appellate officer shall be final:

but insofar as it reverses or modifies a decision of the registration officer, shall take effect only from the date of the decision in appeal.

(5) The registration officer shall cause such amendments to be made in the roll as may be necessary to give effect to the decisions of the appellate officer under this rule.

23. Special provision for preparation of rolls on redelimitation of constituencies.—

- (1) If any constituency is delimited anew in accordance with law and it is necessary urgently to prepare the roll for such constituency, the State Election Commission may direct that it shall be prepared—
- (a) by putting together the rolls of such of the existing constituencies or parts thereof as are comprised within the new constituency; and
- (b) by making appropriate alterations in the arrangement, serial numbering and headings of the rolls so compiled.
- (2) The roll so prepared shall be published in the manner specified in Rule 21 and shall, on such publication be the electoral roll for the new constituency.
- 24. Revision of rolls.— (1) The roll for every constituency shall be revised under sub-section (2) of Section 22 of the Act either intensively or summarily or partly intensively and partly summarily as the State Election Commission may direct.
- (2) Where the roll or any part thereof is to be revised intensively in any year, it shall be prepared afresh and Rules 3 to 22 shall apply in relation to such revision as they apply in relation to the first preparation of a roll.

- (3) When the roll or any part thereof is to be revised summarily in any year, the registration officer shall cause to be prepared a list of amendments to the relevant parts of the roll on the basis of such information as may be readily available and publish the roil together with the list of amendments in drafts; and the provisions of rules ¹⁷[6A] to 22 shall apply in relation to such revision as they apply in relation to the first preparation of a roll.
- (4) Where at any time between the publication in draft of the revised roll under sub-rule (2) or of the roll and list of amendments under sub-rule (3) and the final publication of the same under Rule 21 any names have been directed to be included in the roll for the time being in force under section 24 of the Act, the registration officer shall cause the names to be included also in the revised roll unless there is, in his opinion, any valid objection to such inclusion.
- 25. Correction of entries and inclusion of names in electoral rolls.— ¹⁸[(1) ആക്റ്റിലെ 23-ാം വകുപ്പോ, 24-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പോ പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ അപേക്ഷകളും ആക്ഷേപ ങ്ങളും 4,¹⁹[4A] 6, 7 എന്നീ ഫാറങ്ങളിൽ ഏതാണോ അനുയോജ്യമായത് അത് ഓൺലൈനായും, ഫാറം 5-ലെ ആക്ഷേപവും ഫാറം 8-ലെ അപേക്ഷയും ഡ്യൂപ്ലിക്കേറ്റ് സഹിതം നേരിട്ടോ തപാൽ മുഖേനയോ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.]
- (2) Every such application as is referred to in sub-rule (1) shall be presented to the registration officer in such manner as the State Election Commission may direct.
 - $(3)(4)^{20}[x \times x]$
- (5) The registration officer shall, immediately on receipt of such application, direct that one copy thereof be displayed in some conspicuous place in his office together with a notice inviting objection to such application within a period of seven days from the date of such display.
- (6) The registration officer, shall, as soon as may be afterthe expiry of the period specified in sub-rule (5), consider the application and objections thereto, if any, received by him and shall, if satisfied, direct the inclusion, deletion, correction or transposition of entries in the roll, as may be necessary:

Provided that when an application is rejected by the registration officer, he shall record in writing a brief statement of his reasons for such rejection.

- **26.** Appeals from orders (1) Every appeal under Section 25 of the Act shall be—
 - (a) in the Form of a memorandum signed by the appellant;
 - (b) accompanied by a copy of the order appealed against and a fee of ten rupees to be.—
 - (i) paid by means of non-judicial stamps; or
 - (ii) paid in such other manner as may be directed by the State Election Commission;
- (c) presented to the District Election Officer within a period of fifteen days from the date of the order appealed against or sent by registered post so as to reach him within that period
- 17. Substituted for "7" by SRO No. 410/2015, dated 23-S-2015...
- 18. Sub-rule (1) Substituted by SRO No 331/2015, dated 22-5-2015. Prior to the substitution sub-rule (1) It read as under: The relevant English translation is not yet received.
 - "(1) Every application under section 23 or sub-section (1) of section 24 or the Act shall be made In duplicate in such one of the Forms 4, 6, 7 and B as may be appropriate and shall be accompanied by a foe or two rupees.
- 19 Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.
- 20 Sub-rule (3) & (4) omitted by SRO No 331/2016, dated 22-5-20151 be omitted sub-rule road as under: "(3) Every application for inclusion presented in pursuance of sub-rule (2) shall be countersigned, where
 - "(3) Every application for inclusion presented in pursuance of sub-rule (2) shall be countersigned, where necessary, by another person whose name is already included in the roll In which the claimant desires his name to be included.
 - (4) The fee specified in sub-rule (1) shall be-
 - (a) paid by means of non-judicial stamps; or
 - (b) paid in such other manner as may be directed by the State Election Commission."

Provided that the District Election Officer may condone the delay in the presentation of the appeal to him, if he is satisfied that the appellant had sufficient cause for not presenting it within the time prescribed.

- (2) For the purpose of sub-rule (1) an appeal shall be deemed to have been presented to the District Election Officer, when the memorandum of appeal is delivered by, or on behalf of, the appellant the District Election Officer himself.
- 27. Custody and preservation of roll and connected papers.— (1) After the roll for a constituency has been finally published, the following papers shall be kept in the office of the registration officer or at such other place as the District Election officer may by order specify until the expiration of one year after the completion of the next intensive revision of that roll—
 - (a) one complete copy of the roll;
 - (b) statements submitted to the registration officer under Rule 6;
 - (c) register of enumeration forms;
 - (d) application in regard to the preparation of the roll;
 - (e) manuscript parts prepared by enumerating agencies and used for compiling the roll;
 - (f) papers relating to claims and objections;
 - (g) papers relating to appeals under Rule 22; and
 - (h) applications under Sections 24 and 25 of the Act.
- (2) One complete copy of the roll for each constituency duly authenticated by the registration officer shall also be kept in such place as the District Election Officer may specify, as permanent record.
- **28.** Inspection of electoral rolls and connected papers.— Every person shall have the right to inspect the papers relating to electoral roll referred to in Rule 27 and to get attested copies thereof on payment of such fee as may be fixed by the District Election Officer.
- 29. Disposal of electoral rolls and connected papers.— (1) The papers referred to in rule 27 shall, on the expiry of the period specified therein, and subject to such general or special directions, if any, as may be given by the State Election Commission in this behalf, be disposed of in such manner as the District Election Officer may direct.
- (2) Copies of the electoral roll for any constituency in excess of the number required for deposit under Rule 27 and for any other public purpose shall be disposed of at such time and in such manner as the State Election Commission may direct and until such disposal shall be made available for sale to the public.
- 30. Use of old Forms.— If, at any time, during a period of six months from the date on which any amendment to a Form for making any claim, objection or other application to the registration officer under these rules takes effect, a person makes, such claim, objection or, as the case may be, other application in the Form as it stood before such amendment, the registration officer shall deal with such claim, objection or other application and he may, for this purpose, require such person, by notice in writing, to furnish such additional information being the information which would have been furnished if the amended Forms had been used within such reasonable time as may be specified in the notice

FORM 1 (See Rule 3)

Electoral Roll 20.....

| | S |
|------|---------|
| 2000 | 1 |
| 800 | _ |
| | ration |
| | 2,81811 |
| (| × |
| | toral |
| - | Sec |

| Part. | | | Age as on 1 st January 1994 | (9) | | Read (Correct entry) | (4) | | |
|------------|-----------------------|-----------|---|-----------|-------------|-----------------------|-----|------------------|-----|
| | | | Male/ Female | (5) | | | | Name of Elector | (2) |
| | | Additions | Name of father/Mother/ Karanavan/Husband | (4) | Corrections | For (Existing entry) | (3) | | |
| | | | Name of Elector | (3) | | Name of Elector | (2) | | |
| SI. No. of | List of Amendments 19 | | SI. House No. & House Name (in bracket) | (1) . (2) | | SI. No. Namo of entry | (1) | SI. No. of entry | (1) |

Electoral Registration Officer.....

FORM 2 (See Rule 6) Letter of request

| То | | |
|--------------|----|------|
| The occupant | of | |
| Sir/Madam, | | |

The preparation of the electoral roll for the Constituencies of the Grama Panchayat in which you are residing has been taken in hand. It will greatly facilitate my work if you will kindly complete the enumeration card below after reading the attached instructions and hand it over to my assistant who will call for it.

| | Electoral Registration Officer of the | | | |
|----------------------------------|---------------------------------------|------|--|--|
| | Grama Panchayat. | | | |
| Enumeration Card Name of Grama P | anch | ayat | | |
| Name of Constituency | | | | |
| Polling Station number | | 44 | | |
| Ward No. of the Grama Panchayat | | ** | | |
| House number | | | | |
| House name | | ** | | |

Name and particulars of adult citizens ordinarily residing in the above premises.

| SI. No. | Name of Citizen | Particulars as to father or husband | Male or Female | Age as on 1 st January, 19 |
|------------|-----------------|-------------------------------------|----------------|--|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) |

Declaration Form

I solemnly declare that the particulars given above are true to the best of my knowledge and belief and that none of the names mentioned above has been included in the electoral roll for any other constituency.

Signature: Date:

INSTRUCTIONS

- 1. Enter the name of all persons who have completed 18 years of age on or before the 1 st January of this year and who are ordinarily residing in the premises.
 - 2. Only the names of those who are citizens of India should be entered.
- 3. Enter against SI. No. 1 in the first column, the name of the head or other Senior member of the family, provided he or she has the qualifications mentioned in paragraphs 1 and 2 above.
- 4. Ordinarily residing does not mean that the person should be actually in the house when you are filling in the form. The persons who normally live in the house should be included even though they may be temporarily absent, e.g. on a journey or on business or in hospital. On the other hand, a guest or visitor, who normally lives elsewhere but happens to be in the house at the time should not be included.

- 5. All ordinary residents having the qualifications referred to in item No. 1 and 2 of the house should be included, whether they are members of the family or not, but do not enter the names of any person who is a member of the Armed Forces of India or is employed under the Government of India in a post outside India or the name of such person's wife if she ordinarily resides with him.
- 6. In the case of every male citizen, enter in the third column the name of his father preceded by the words "son of"
 - 7. In the case of every female citizen, enter in the third column-
 - (i) the name of the husband preceded by the words "wife of" if she be married;
- (ii) the name of the late husband preceded by the words "widow of" if she be a widow; and
 - (iii) the name of the father preceded by the words "daughter of" if she be unmarried.
- 8. In the fourth column, enter the age of the citizen as accurately as possible, giving only the number of complete years and ignoring the months.
- 9. Any person who makes a statement or declaration which he either knows or believes to be false or does not believe to be true is punishable under Section 27 of the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994) with imprisonment to a term which may extend to two years or a fine which may extend to Rs.1,000 or with both.

²¹[ഫാറം 3

(ചട്ടം 8 കാണുക) കരടു വോട്ടർ പട്ടിക പ്രസിദ്ധീകരിച്ചു കൊണ്ടുള്ള നോട്ടീസ്

| കരടു വോട്ടര പട്ടിക പ്രസ്വദ്ധികരിച്ച | ു കൊണ്ടുള്ള നോട്ടിസ |
|---|---|
| സ്വീകർത്താവ് | |
| നിരേ | യാജകമണ്ഡലത്തിലെ സമ്മതിദായകർ |
| 1994-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (സമ്മതിദായ രിച്ച് വോട്ടർ പട്ടിക തയ്യാറാക്കിയിട്ടുളളതും ആയതി ഓഫീസ് സമയത്ത് എന്റെ ഓഫീസിലുംഉം ഒ | ാൻ്റ് ഒരു പകർഷ് പരിശോധനയ്ക്കായി |
| വോട്ടർപട്ടിക തയ്യാറാക്കലിന്റെ യോഗൃതാ | ാ തീയതി ആണ്. |
| മേൽ പരാമർശിച്ച യോഗ്യതാ തിയതിയുടെ അടിത് ന്നതിനുള്ള ഏതെങ്കിലും അവകാശവാദമോ, പേര് ഉ തിനോ എന്തെങ്കിലും ആക്ഷേപമോ, ഉൾക്കുറിഷിലുള്ള ങ്കിലും ആക്ഷേപമോ, ഉൾക്കുറിഷിലെ വിശദാംശത്തി ഉണ്ടെങ്കിൽ, അത് 4, 5, 6, 7 എന്നീ ഫാറങ്ങളിൽ ഉചിതമ അതിനു മുമ്പോ സമർഷിക്കേണ്ടതാണ്. | ഉൾഷെടുത്തുന്നതിനോ ഉൾഷെടുത്തിയ ഏതെങ്കിലും വിശദാംശങ്ങൾക്ക് ഏതെ സ്റ്റ് സ്ഥാനമാറ്റത്തിനുളള അപേക്ഷയോ |
| അത്തരത്തിലുള്ള ഓരോ അവകാശവാദവും ഉ യുള്ള ആക്ഷേപവും ഉൾക്കുറിഷിലുള്ള സ്ഥാനമാറ്റത്തിന നിലൂടെ സമർഷിക്കേണ്ടതാണ്. | ഉൾക്കുറിഷിലെ വിശദാംശത്തിനെതിരെ റ് വേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷയും ഓൺലൈ |
| .ഫാറം 5-ലുളള അപേക്ഷ നേരിട്ടോ തപാൽ മുഖേ | നയോ സമർഷിക്കേണ്ടതാണ്. |
| | ഞ്ഞെടുഷ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ ർവിലാസം) |
| |] |

^{21.} Form 3 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

²²[ഹാറം 4

[ചട്ടങ്ങൾ 11(1)-ഉം ചട്ടം 25-ഉം കാണുക] പേര് ഉൾഷെടുത്തുന്നതിനുള്ള അവകാശവാദ അപേക്ഷ

| | | സ്വീകർത്താവ്, | 6 മാസത്തിനുള്ളിര |
|---|--|--------------------------------------|--------------------------------|
| | തിരഞ്ഞെ | തടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ | ഉള്ള പാസ്പോർട്ട സൈസ് ഫോട്ടോ |
| | | 2 | |
| | | സർ, | |
| | | શ્રીદ્વ | |
| | | യത്ത | |
| | നിയോജ | (3 | |
| r | വോട്ടർപട്ടികയിൽ എന്റെ പേര് ഉ | ഉൾഷെടുത്തണമെന്ന് ഞാൻ അപേക്ഷി | ക്കുന്നു. |
| 1 | പേര് (പൂർണ്ണമായി) | | |
| - | അച്ഛന്റെ /അമ്മയുടെ /ഭർത്താവിന്റെ പേര് | | |
| | ലിംഗം | (ആൺ/പെൺ/മറ്റുള്ളവ |) |
| - | വയസ് | | |
| - | വീട്ടു പേര് | | |
| | വീട്ടു നമ്പർ | | |
| | തെരുവ്/സ്ഥലം | | |
| | തപാലാഫീസ് | | |
| | താലൂക്ക് | | |
| | | ാ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും:- | |
| | (i) ഞാൻ ഒരു ഭാരത പൗരനാണ് | | |
| | (ii) കഴിഞ്ഞ ജനുവരി ഒന്നാം തീയതി പ | എന്റെ വയസ്വർഷവുംമാസവ | വും ആയിരുന്നു. |
| | (iii) ഞാൻ മുകളിൽ നൽകിയ മേൽ വി | ിലാസത്തിൽ സാധാരണയായി താമസി | ക്കുന്ന ആളാണ്. |
| | (iv) മറ്റേതെങ്കിലും വാർഡിലെ വോട്ടർ അപേക്ഷിച്ചിട്ടില്ല. | ് പട്ടികയിൽ എന്റെ പേര് ഉൾഷെട | ദുത്താൻ ഞാൻ |
| | (v) ഈ നിയോജക മണ്ഡലത്തിലേ | യോ മറേതെങ്കിലും നിയോജക മണ | സലത്തിലേയോ - |
| | വോട്ടർപട്ടികയിൽ എന്റെ പേര് ഉൾ | ം ഷെട്ടിട്ടില്ല. | |
| | 15 | lനാൽ പ്രഖ്യാപിച്ച് കൊള്ളുന്നു. | |
| | | അഥവാ | |
| | താഴെഷറഞ്ഞിരിക്കുന്ന മേൽവിലാ | സത്തിൽ ഞാൻ മുൻപ് സാധാരണ ത | ാമസക്കാരനായി |
| | രുന്നുഗാമ ദ | പഞ്ചായത്ത്/മുനിസിഷാലിറ്റി/മുനിസിഷ | <u></u> ലൽ കോർഷ |
| | റേഷനിലെ വോട്ടർ പട്ടികയിൽ എറെ | ൻ്റ് പേര് ഉൾഷെട്ടിട്ടു ാകാം എന്നും അ | ങ്ങനെയുെ |
| | ങ്കിൽ അത് ആ വോട്ടർ പട്ടികയിൽ ര | നിന്നും ഒഴിവാക്കണമെന്നും ഞാൻ അഭ്യ | ൃർത്ഥിക്കുന്നു. |
| | (മേൽവിലാസ | 00) | |
| | | | |

^{22.} Form 4 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

അവകാശവാദി ഉൾപ്പെടുത്താൻ അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള വോട്ടർ പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെട്ടിട്ടുള്ള കുടുംബാം ഗങ്ങളുടെയോ അല്ലെങ്കിൽ തൊട്ടടുത്ത താമസക്കാരന്റെയോ ഉൾക്കുറിപ്പ് വിവരണം.

| ക്രമ | പേര് | ബന്ധം | വോട്ടർ പട്ടികയിലെ |
|--|--|--|---|
| mo. | 6(1)(0 | (കുടുംബാംഗം/മറ്റുളളവർ | ക്രമ നമ്പർ |
| | | | |
| | | | |
| 22001 | | | |
| | | 0 | 2 2 2 |
| ാത്രതി : | | അവകാശവാദിയുടെ ഒഷ് അ | ല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം |
| ക 20 | റിഷ്:- വ്യാജമെന്ന് താൻ ഒന്നുകിൽ | അറിയാന്നതോ അലെങ്കിൽ | അപകാരം വിശ്വസിക്കാ |
| 0 | | ന്ന് വിശ്വസിക്കാത്തതോ ആയ | |
| | നയോ പ്രഖ്യാപനമോ നടത്ത | തുന്ന ഏതൊരാളും 1994-ഒ | ല കേരള പഞ്ചായത്ത |
| | രാജ് ആക്റ്റ് (1994-ലെ 13) 23 | 7-ാം വകുഷ് പ്രകാരം ശിക്ഷാ | ർഹനാണ്. |
| | ., | ുഷിരങ്ങൾ | |
| | | 1 സംബന്ധിച്ച അറിയിഷ് | |
| 100 | രീ/ശ്രീമതി/കുമാരി | 2.1 | |
| | | | |
| | | | |
| | ഗ്വീകരിക്കുകയും അയാളുടെ/അവരു | | ති |
| (d | കമ നമ്പർ ആയി ഉൾഷെടുത്തുകയു | ും ചെയ്തിട്ടു ്. | |
| ബി) | | | |
| | കാ | രണത്താൽ നിരസിചിട്ടു ്. | |
| | | 21.00 | ിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ |
| | | • | ഗാമ പഞ്ചായത്ത് |
| | | | |
| ••••• | m | | |
| | | ഫാറം 4(എ) | |
| | ച്രട്ടാ പ്രവാസി ഭാരതീയ സമ്മതിദാ | 6 ബി കാണുക] യുകന് സമ്മതിരായക പടികയ | ിൽ ചേര് |
| | ഉൾപ്പെടുത്തുന്നത് | | |
| | | HOME CHAIR CONTRACT CONTRACT | |
| സ്വീകർത | താവ് | | |
| സ്വീകർത | | | |
| സ്വീകർത | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ | | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ |
| | താവ് | | |
| സ്ഥ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) റലം | | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 |
| ങിട് സ്ഥ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓം (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) Dലം : | | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി |
| ങിട് സ്ഥ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) റലം | | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു |
| സ്ഥ ജിද | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓം (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) Dലം : | | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : പ്രസ്ഥാനം : | ഫീസർ, | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വുക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, താമസഷ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : പ്രാസ്ഥാനം : ഗ്രാമപഞ്ചായത്തില ഓരനായ ഞാൻ, ഈ ഫാറത്തിലെ (എ | ഫീസർ, ലെ നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വുക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, താമസഷ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : പ്രസ്ഥാനം : | ഫീസർ, നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു റ് അപേക്ഷിക്കുന്നു. | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, സർ, താമസഷ സമ്മതിദ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : പ്രസ്ഥാനം : ഗാമപഞ്ചായത്തി ഓരനായ ഞാൻ, ഈ ഫാറത്തിലെ (എ | ഫീസർ, നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു റ് അപേക്ഷിക്കുന്നു. ഭാഗം I | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് യോജകമണ്ഡലത്തിലെ ള്ള പ്രകാമം, എന്റെ പേര് |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, താമസക സമ്മതിദ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓ (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : സ്ഥാനം : വാരനായ ഞാൻ, ഈ ഫാറത്തിലെ (എ രായക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തണമെന് | ഫീസർ, നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു റ് അപേക്ഷിക്കുന്നു. ഭാഗം I | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് യോജകമണ്ഡലത്തിലെ ള്ള പ്രകാരം, എന്റെ പേര് |
| സ്ഥ ജിട്ട സർ, താമസക സമ്മതിദ | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓം (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : ബ്രാമ്പര് : | ഫീസർ, നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു റ് അപേക്ഷിക്കുന്നു. ഭാഗം I | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് യോജകമണ്ഡലത്തിലെ ള്ള പ്രകാരം, എന്റെ പേര് |
| ജിഭ് സർ, താമസക സമ്മതിദ I. ന | താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓം (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) മലം : സ്ഥാനം : ഗാമപഞ്ചായത്തിലെ (എ ഓരനായ ഞാൻ, ഈ ഫാറത്തിലെ (എ ഓയക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തണമെന്ന് സ്ഥാതിദായക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടും യെ വിവരങ്ങൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു. | ഫീസർ, നി ച്ച്) എന്ന ഇനത്തിൽ വിവരിച്ചിട്ടു റ് അപേക്ഷിക്കുന്നു. ഭാഗം I | ഈ കോളത്തിൽ സമീപ കാലത്തെടുത്ത പാസ് പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ (3.5 cm x 4.5 cm) മുഖം വ്യക്തമായി കാണത്തക്ക മീതിയിലു ള്ളത് പതിക്കേണ്ടതാണ് യോജകമണ്ഡലത്തിലെ ള്ള പ്രകാരം, എന്റെ പേര് |

^{23.} Form 4A Inserted by SRO No. 410/2015, dated 23-6-2015. The relevant English translation is not yet received.

| (m) | ജനനത്തീയതി | | : തീയതിമാസംവർഷം |
|---|--|-------------|-----------------------------------|
| (<u></u> 20) | പുരുഷൻ/ സ്ത്രീ | | : |
| (എഫ് |) ജനനസ്ഥലം | 8 | : |
| | (i) വില്ലേജ്/ടൗൺ | | : |
| | (ii) ജില്ല | : | : |
| | (iii) സംസ്ഥാനം | : | |
| (없) | അച്ഛന്റെ/അമ്മയുടെ/ഭർത്താവിന്റെ പേര് | : | |
| (എച്ച്) | കേരളത്തിൽ സാധാരണ താമസിക്കുന്ന സ്ഥലം | : | |
| | (പാസ്പോർട്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയ പ്രകാരമുള്ള | | |
| | പൂർണ്ണമായ വിലാസം) | | |
| | (i) വീട്ടുനമ്പർ | : | |
| | (ii) തെരുവ്/പ്രദേശം/മുറി/റോഡ് | : | |
| | (iii) ടൗൺ/വില്ലേജ് | : | |
| | (iv) തപാലാഫീസ് | : | |
| | (v) പിൻകോഡ് | : | |
| | (vi) താലുക്ക് | : | |
| | (vii) ജില്ല | ÷ | |
| (ഐ) | നിലവിലുള്ള ഇൻഡൃൻ പാസ്പോർട്ട് | | |
| | സംബന്ധിച്ച വിശദാംശങ്ങൾ | | |
| | (i) നമ്പർ | : | |
| | (ii) വിതരണം ചെയ്ത സ്ഥലം | : | |
| | (iii) വിതരണം ചെയ്ത തീയതി | : | |
| | (iv) കാലാവധി അവസാനിക്കുന്ന തീയതി | : | |
| വിശദീം | കരണം:- അപേക്ഷ തപാൽ മുഖേനയാണ് അയയ് | ക്കുറ | നതെങ്കിൽ മുകളിൽ ഇനം (എ) മുതൽ |
| (ബെ്ലി) വരെ | നൽകിയിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾക്ക് ആധാരമായ പാന | บัตก | പാർട്ടിലെ പ്രസക്തമാത ചേതുകളുടെ |
| RECOUNT OFFICE | ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ നൽകേണ്ടതും നേരിട്ടു പ | ೧೦೯ | രോക്കുന്ന പക്ഷം അസ്സൽ പാസ്പോർട്ട് |
| രജനാര്ട്രഷന | ര ഓഫീസർ മുമ്പാകെ ഹാജരാക്കേണ്ടതുമാണ്. | | |
| | ിലവിൽ താമസിക്കുന്ന രാജ്യത്തിന്റെ വിസ സംബ | mu | മായ വിശദവിവരങ്ങൾ:- |
| | (i) നമ്പർ | : | |
| | (ii) തരം (സിംഗിൾ എൻട്രി/മൾട്ടിപ്പിൾ | | |
| | എൻട്രി/ടൂറിസ്റ്റ്/വർക്ക് വിസ മുതലായവ) (iii) വിതരണം ചെയ്ത തീയതി | : | |
| | (iv) വിതരണം ചെയ്ത സ്ഥലം | ÷ | |
| | | : | |
| | (v) കാലാവധി അവസാനിക്കുന്ന തീയതി | : | |
| 000009 | (vi) വിതരണം ചെയ്ത അധികാരസ്ഥലത്തിന്റെ ഹ | <u>പ</u> ര | i |
| വിസ മാദ്രണം | ംരണം അപേക്ഷ തപാൽ മുഖേനയാണ് അയാ ചെയ്തിടുള്ള ചാത്രം ശദ്ദാൽ പ്രതാണം | യ്ക്ക | ുന്നതെങ്കിൽ നിലവിലെ അംഗീകൃത |
| ടുത്തി നൽക് | െ ചെയ്തിട്ടുള്ള പാസ്പോർട്ടിന്റെ പ്രസക്തമായ കേണ്ടതും നേരിട്ട് നൽകുന്നവയാണെങ്കിൽ അസ്സൽ ജമാക്കേണ്ടതുമാണ് | പജ | ുകളുടെ പകർപ്പ് സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെ |
| · Committee Contract | ജരാക്കേണ്ടതുമാണ്. | വാ | സപോരട്ട രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ |
| II. ഇന്ത്യ | യിലെ സാധാരണ താമസസ്ഥലത്തുനിന്നും വിട്ടുന | റിക്ക് | 20100-7 |
| (എ) ഇന | തൃയിലെ സാധാരണ താമസസ്ഥത്തുനിന്നും വിട്ടുദ | nico mla | ക്കുന്നത സംബന്ധിച്ച വിവരങ്ങൾ:- |
| | (i) ജോലി | THO | ംകുവാതിനുള്ള കാരണം,- |
| | (ii) വിദ്യാഭ്യാസം | | |
| | (iii) മറ്റുകാരണങ്ങൾ | | |
| | | ; | |
| | | | |

| (അനുയോജ്യമായവ "√"രേഖപ്പെടുത്തുകയും വിശദാംശങ്ങൾ നൽകുകയും ചെയ്യണം) (ബി) ഇന്ത്യയിലെ സാധാരണ താമസസ്ഥലത്തുനിന്നും വിട്ടുനിൽക്കുന്നത് ഏത് തീയതി മുതലാണ് തീയതി മാസംവർഷംവർഷം |
|---|
| III നിലവിൽ ഇന്ത്യയ്ക്ക് പുറത്ത് താമസിക്കുന്ന മാജ്യത്തിലെ താമസസ്ഥലത്തിന്റെ പൂർണ്ണമേൽവ ലാസം); |
| (IV) ഇന്ത്യക്ക് പുറത്ത് താമസിക്കുന്ന രാജ്യത്തിലെ പൂർണ്ണ ഔദ്യോഗിക മേൽവിലാസം (ജോല് സ്ഥലത്തെ/പഠിക്കുന്ന വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനത്തിന്റെ മേൽവിലാസം); |
| (V) ഉറപ്പുനൽകൽ (i) ഞാൻ ഭാരതപൗരത്വം ഉപേക്ഷിക്കുകയോ മറ്റേതെങ്കിലും രാജ്യത്തിന്റെ പൗരത്വം സ്വീകരിക്കുകയോ ആണെങ്കിൽ അക്കാര്യം, ഞാൻ താമസിക്കുന്ന രാജ്യത്തിലെ ഇന്ത്യൻ എംബസ് മുഖേന എത്രയും പെട്ടെന്ന് പ്രസ്തുത വിവരം ഇലക്ടറൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസറെ അറിയിച്ചുകൊ ള്ളാമെന്ന് ഉറപ്പുനൽകുന്നു. |
| (ii) നിലവിൽ ഞാൻ താമസിക്കുന്ന രാജ്യത്തെ എന്റെ താമസസ്ഥലത്തെ മേൽവിലാസത്തിൽ എന്തെ ങ്കിലും മാറ്റമുണ്ടായാൽ അക്കാര്യം എത്രയും പെട്ടെന്ന് ഞാൻ ആ രാജ്യത്തെ ഇന്ത്യൻ എംബസി മുഖേന രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസറെ അറിയിച്ചുകൊള്ളാമെന്ന് ഉറപ്പ് നൽകുന്നു. |
| (iii) നിലവിൽ ഞാൻ താമസിക്കുന്ന രാജ്യത്തെ എന്റെ താമസസ്ഥലത്തിന്റെ മേൽവിലാസത്തിൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ അയയ്ക്കുന്ന ഏതൊരു നോട്ടീസും 1994–ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് ആക്റ്റി ലേയും അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ചട്ടങ്ങളിലെയും വൃവസ്ഥകൾ പ്രകാരം എനിക്ക് ലഭിച്ചതായി കണ ക്കാക്കാമെന്നും ഏറ്റവും ഒടുവിൽ താമസിക്കുന്ന സ്ഥലത്തെ മേൽവിലാസം രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസറെ അറിയിക്കേണ്ടത് എന്റെ ഉത്തരവാദിത്വമാണെന്നും ഞാൻ അപ്രകാരം പ്രവർത്തിക്കുന്നതാണെന്നും ഉറപ്പു നൽകുന്നു. |
| (iv) പ്രവാസജീവിതം ഉപേക്ഷിച്ച് സാധാരണ താമസക്കാരനായി ഞാൻ ഭാരതത്തിൽ തിരികെ വരു മ്പോൾ ആ വിവരം എത്രയും പെട്ടെന്ന് ബന്ധപ്പെട്ട ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിലെ ഇലക്ട്രൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീ സറെ അറിയിക്കുന്നതാണെന്ന് ഉറപ്പു നൽകുന്നു. |
| (VI) പ്രഖ്യാപനം എന്റെ അറിവിലും ഉത്തമവിശ്വാസത്തിലും പെട്ടിടത്തോളം താഴെപ്പറയുന്ന വിവര ങ്ങൾ സത്യമാണെന്ന് പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു. |
| (i) ഈ അപേക്ഷയിൽ നൽകിയിട്ടുള്ള എല്ലാ വിവരങ്ങളും സത്യമാണ്. (ii) ജനനം/സ്ഥിരതാമസം/സ്വമേധയാ എന്നിവയാൽ ഞാനൊരു ഭാരതീയ പൗരനാണ്. (iii) ഞാൻ മറ്റൊരു രാജ്യത്തിന്റെയും പൗരത്വം സ്വീകരിച്ചിട്ടില്ല. (iv) ഇന്ത്യൻ പാസ്പോർട്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള എന്റെ സ്ഥിരതാമസസ്ഥലത്തുനിന്നും എനിക്ക് മാറി നിൽക്കേണ്ടി വന്നിട്ടുള്ളത് ജോലി/വിദ്യാഭ്യാസം/മറ്റുള്ളവ (വിശദാംശം നൽകണം) ആവശ്യാർത്ഥം മാത്രമാണ്. |
| (v) മറ്റൊരു നിയോജകമണ്ഡലത്തിലേയോ സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതി നായി ഞാൻ അപേക്ഷ നൽകിയിട്ടില്ല. |
| (vi) ഈ നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെയോ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെയോ സമ്മ തിദായക പട്ടികയിൽ ഇതുവരെയും എന്റെ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തപ്പെട്ടിട്ടില്ല. |
| (അല്ലെങ്കിൽ) |
| ഞാൻ, (പൂർണ മേൽവിലാസം) |

ഒപ്പ് :

ണമെന്ന് അപേക്ഷിക്കുന്നു.

സ്ഥലം :

തീയതി :

ഭാഗം 11

| (ഇലകടറൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസറുടെ ഓഫീസ് ഉപയോഗത്തി | നുള്ളത്) | | |
|---|-----------------------|------------------|-----------------------|
| അപേക്ഷ സ്വീകരിച്ച തീയതിമാസംവർഷം | | | |
| ശ്രീ./ശ്രീമതി/കുമാരി | മർപ്പിച്ച | ഫാറം | 4എ-തിലുള്ള |
| (i) സ്വീകരിച്ച്, പേര്ക്രമനമ്പർ ആയി ഉൾപ്പെട കയിൽ പാർട്ട് നമ്പർക്രമനമ്പർ ആയി ഉൾപ്പെട (ii)കാരണങ്ങളാൽ നിരസിച്ചു. തീയതി : ഇലക്ടറർ | ുത്തിയിട്ട ൽ രജിസ് | ുണ്ട്; ഗ്രേഷൻ | തിദായക പട്ടി ഓഫീസർ |
| ഇവിടെ മുറിക്കുക | | •••• | |
| ഭാഗം III അപേക്ഷ സ്വീകരിച്ചതിനുള്ള കൈപ്പറ്റ് രസീര | ത് | | |
| (രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ മുമ്പാകെ നേരിട്ട് അപേക്ഷ നൽകുന്ന ന | സംഗത <u>ി</u> യ | 1ൽ) | |
| ശ്രീ./ശ്രീമതി/കുമാരി വിലാസം | | | |
| | | | |
| എന്നയാളിൽ നിന്നും ഫാറം 4എ പ്രകാരമുള്ള അപേക്ഷ കൈപ്പറ്റിയി | രിക്കുന്നു | | |
| തീയതി : ഇലക്ടറൽ രജിസ്ട്രേഷന | | | ഒപ്പ് |
| വിലാന | Vo | | |
| | | | |

ഫാറം 4എ അപേക്ഷ പൂരിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ

(എ) ഫാറം 4എ ആർക്കൊക്കെ സമർപ്പിക്കാമെന്ന്-

- (1) ജനുവരി 1-ന് 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയായതും, വിദേശ രാജ്യത്ത് താമസിക്കുന്നതും വിദേശ രാജ്യത്തിന്റെ പൗരത്വം സ്വീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും വോട്ടർ പട്ടികയിൽ പേരില്ലാത്തതുമായ ഏതൊരു ഓരത പൗരനും പാസ്പോർട്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള കേരളത്തിലെ താമസസ്ഥലം ഉൾപ്പെടുന്ന ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിലെ ഒരു നിയോജക മണ്ഡലത്തിലെ സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഫാറം 4എയിൽ അപേക്ഷ ബന്ധപ്പെട്ട തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർക്ക് സമർപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.
- (2) ജനുവരി 1-ാം തീയതി അപേക്ഷകന് 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയായിരിക്കേണ്ടതാണ്. ഉദാഹരണത്തിന് 1-1-2014 യോഗ്യത തീയതിയായി സമ്മതിദായക പട്ടികയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിന് അപേക്ഷിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ അപേക്ഷകന് 1-1-2014-ൽ 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയായിരിക്കേണ്ടതാണ്.
 - (ബി) ഫാറം 4എ അപേക്ഷ എവിടെ സമർപ്പിക്കണമെന്ന്-

നിലവിലുള്ള പാസ്പോർട്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള നാട്ടിലെ സാധാരണ താമസസ്ഥലത്തെ ഗ്രാമ പഞ്ചായത്തിലെ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർക്ക് നേരിട്ടോ, രജിസ്റ്റേർഡ് തപാൽ മുഖേനയോ, അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടതും, രണ്ട് സംഗതികളിലും ഓൺലൈനായി തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീ സർക്ക് തന്റെ പേര് ചേർക്കുന്നതിന് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(സി) ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ട രേഖകൾ-

- (1) സമീപകാലത്ത് എടുത്ത പാസ്പോർട്ട് സൈസ് കളർ ഫോട്ടോ (3.5 സെ.മി x 4.5 സെ.മീ. വലി പ്പത്തിലുള്ളത്) നിറം കുറവായ പശ്ചാത്തലത്തിൽ (കഴിവതും വെള്ള) അപേക്ഷകന്റെ മുഖം വൃക്തമായി കാണത്തക്ക വിധമുള്ളത് നിശ്ചിതസ്ഥാനത്ത് പതിക്കേണ്ടതാണ്.
- (2) ഫാറം 4എ–യിലെ എല്ലാ കോളങ്ങളും പൂരിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. അപേക്ഷകന്റെ നിലവിലുള്ള ഇന്ത്യൻ പാസ്പോർട്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള പേരും വിവരങ്ങളും രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- (3) അപേക്ഷ തപാൽ മുഖേന അയയ്ക്കുന്നപക്ഷം അപേക്ഷകന്റെ വിസ മുദ്രണം ചെയ്തതുൾപ്പെ ടെയുള്ളതും പാസ്പോർട്ടിലെ ഫോട്ടോ, മറ്റു വിവരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള പേജുകളുടെ ശരിപ്പകർപ്പ് എന്നിവ സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തി ഉള്ളടക്കം ചെയ്തിരിക്കേണ്ടതാണ്. ഇപ്രകാരം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ രേഖകൾ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടില്ലാത്ത അപേക്ഷ തത്സമയം നിരസിക്കുന്നതാണ്.

- (4) അപേക്ഷ നേരിട്ട് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർക്ക് സമർപ്പിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ പാസ്പോർട്ടിലെ പ്രസക്ത ഭാഗങ്ങളുടെ ശരിപ്പകർപ്പ് അപേക്ഷയോടൊപ്പം ഉള്ളടക്കം ചെയ്യേണ്ടതാണ്. അസ്സൽ പാസ്പോർട്ട് അപേക്ഷയോടൊപ്പം പരിശോധനയ്ക്കായി ഇലക്ടറൽ രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ മുമ്പാകെ ഹാജരാക്കേണ്ടതും പരിശോധന കഴിഞ്ഞാലുടൻ പാസ്പോർട്ട് തിരികെ വാങ്ങേണ്ടതുമാണ്.
 - (ഡി) വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്തേണ്ട രീതി-

ഇപ്രകാരം വോട്ടർ പട്ടികയിൽ പേരുൾപ്പെട്ടയാൾക്ക് പോളിംഗ് സ്റ്റേഷനിൽ അസ്സൽ പാസ്പോർട്ട് സഹിതം ഹാജരാകുന്ന പക്ഷം ആ നിയോജക മണ്ഡലത്തിലെ തെരഞ്ഞെടുപ്പിന് വോട്ട് രേഖപ്പെടുത്താ വുന്നതാണ്.]

> ²⁴[ഫാറം 5 [ചട്ടം 11(2) കാണുക] പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിലുള്ള ആക്ഷേപം

| സ്വീകർത്താവ്- | ന്നാഗിലുള്ള ആക്ഷേവം |
|---|---|
| തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ | |
| (ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്റെ പേര്) | ······································ |
| സർ, | |
| • നിയോജകമണ് | റ്ഡലത്തിലെവാർട്ട് നമ്പർ |
| വോട്ടർ പട്ടികയിൽ | |
| (ডা) 6 | ന താഴെപ്പറയുന്ന കാരണത്താൽ ഞാൻ എതിർക്കുന്നു. ലല്ലങ്കിൽ |
| *വോട്ടർപട്ടികയിൽ | നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെ |
| പാർട്ട് നമ്പരിൽക്രമന | ന്വരായിനു പേര് ഉൾപ്പെ |
| ടുത്തിയതിനെ താഴെപ്പറയുന്ന കാരണങ്ങളാൽ ഞാ | ാൻ എതിർക്കുന്നു: |
| | തമമായ അറിവിലും വിശ്വാസത്തിലും ശരിയാണെന്ന് |
| എന്റെ പേര് ഈ നിയോജകമണ്ഡലത്തിലെ ത്തിയിട്ടുണ്ട്:- പൂർണ്ണമായ പേര് അച്ഛന്റെ പേര്/ഭർത്താവിന്റെ/അമ്മയുടെ പേ ക്രമനമ്പർ | ıŏ |
| | തടസ്സക്കാരന്റെ ഒപ്പും/വിരലടയാളം (പൂർണ്ണമായ തപാൽ മേൽവിലാസം) |
| തീയതി | |
| | വാട്ടർ പട്ടികയിൽ പാർട്ട് നമ്പർൽ പ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു സമ്മതിദായകനാണ് ഞാൻ. ലാപ്പ് വയ്ക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. സമ്മതിദായകന്റെ ഒപ്പ് പേര് (പൂർണ്ണമായി) |
| | |

^{24.} Form 5 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

| പ്രഖ്യാപനമോ നടത്തുന്ന ഏതൊരാളും 1994-ലെ (1994-ലെ 13) 27-ാം വകുപ്പു പ്രകാരം ശിക്ഷാർഹനാണ്. സുഷിരങ്ങൾസുഷിരങ്ങൾ | |
|--|--|
| എടുത്ത നടപടി സംബന്ധിച്ച അറി ശ്രീ/ശ്രീമതി/കുമാരിമേൽ | യിപ്പ് വിലാസം |
| (എ) അംഗീകരിക്കുകയും "പാർട്ട് നമ്പർ കാണുന്ന പ്രകാരമുള്ള ശ്രീ./ശ്രീമതി/ കുമാരി നീക്കം ചെയ്തിട്ടുള്ളതുമാണ്. | ൽ ക്രമനമ്പർൽ? ന്റേ/യുടെ പേർ |
| (ബി) | |
| (മേൽ | ഞ്ഞടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ വിലാസം |
| തീയതി |) |
| ²⁵ [ഫാറം 6 [ചട്ടങ്ങൾ 11(3)-ഉം, 25-ഉം കാണു | க] |
| ²⁵ [ഫാറം 6 [ചട്ടങ്ങൾ 11(3)-ഉം, 25-ഉം കാണു ഉൾക്കുറിപ്പിലെ വിശദാംശത്തിനെതിരെയുള സ്വീകർത്താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ, സർ, | க] |
| ²⁵ [ഫാറം 6 [ചട്ടങ്ങൾ 11(3)-ഉം, 25-ഉം കാണു ഉൾക്കുറിപ്പിലെ വിശദാംശത്തിനെതിരെയുള സ്വീകർത്താവ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ, സർ, ജില്ല | க] |
| [ചട്ടങ്ങൾ 11(3)-ഉം, 25-ഉം കാണു ഉൾക്കുറിപ്പിലെ വിശദാംശത്തിനെതിരെയുള സ്ഥീകർത്താവ് | ക] ള ആക്ഷേപം ദാഗം നമ്പർ ചുംപ്രകാരം തിരുത്തേണ്ടതാണ്:- സമ്മതിദായകന്റെ ഒപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം |

| മേൽവിലാസം | |
|-----------------------------------|--|
| ഫാറം 6-ൽ ബോധിപ്പിച്ച ആക്ഷേപം:- | |
| 0113/07/22/30117. | യ ഉൾക്കുറിപ്പ് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം തിരുത്തി വായിക്കേ |
| 46 | |
| (ബി) | |
| | കാരണത്താൽ നിരസിക്കുന്നു. |
| , | |
| തീയതി : | തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ, |
| 1071071 | (മേൽവിലാസം) |
| | 28f |
| (algania 11) | ²⁶ [aboo 7 |
| വോടർ പടികയിലെ ശ്രക്കാറിപി | 4)-ഉം 25-ഉം കാണുക) ന്റ സ്ഥാനമാറ്റത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ |
| സ്ഥീകർത്താവ് | എ ന്ധാനമാറ്റത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ |
| തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ഓഫീസർ, | |
| സർ, | |
| धीट्स | |
| | |
| ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത് | |
| നിയോജകമണ്ഡലം | ഭാഗം നമ്പർ |
| 2000 and 2000 and 2000 and 2000 | ൾ എന്നെ സംബന്ധിച്ച ഉൾക്കുറിപ്പുകൾനിയോ ട്ടിൽ ഉൾപ്പെടുത്തണമെന്ന് അപേക്ഷിക്കുന്നു. എന്തു സം ഈ പഞ്ചായത്തിലെനിയോജകമണ്ഡല |
| | സമ്മതിദായകന്റെ ഒപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം. |
| | (പൂർണ്ണമായ മേൽവിലാസം) |
| സ്ഥലം: | 911/ |
| തീയതി: | |
| നാരോട്ട അഥവാ സത്യമാണെന്ന വിശ | ിയുന്നതോ അല്ലെങ്കിൽ അപ്രകാരം വിശ്വസിക്കു വസിക്കാത്തതോ ആയ വ്യാജമായ പ്രസ്താവനയോ ഉളും 1994-ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് ആക്റ്റ് മിക്ഷാർഹനാണ്. |
| എടുത്ത നടം | പടി സംബന്ധിച്ച അറിയിപ്പ് |
| ശ്രീ./ശ്രീമതി/കുമാരി | |
| മേൽവിലാസം | |
| ഹാറം 7-ൽ ബോധിപ്പിച്ച അപേക്ഷ:- | |
| (എ) അംഗീകരിക്കുകയും ശ്രീ./ശ്രീമര | റി/കുമാരിന്റ്/യുടെ |
| പേര, നിയോജകമണവാലം | പാർട്ട് നമ്പർലോക് |
| സ്ഥാനം മാറ്റിയിട്ടുള്ളതുമാകുന്നു. | |
| | |
| | കാരണത്താൽ നിരസിച്ചിരിക്കുന്നു. തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ, (മേൽവിലാസം) |
| തീയതി: | ·····] |

^{26.} For 7 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

FORM 8

(See Rule 25) Application for deletion of entry in electoral roll

| | То | and the control of th | |
|----------------|---|--|--|
| | The Electoral Registration Offi | | |
| | (Name of Grama Panchayat) | | |
| said p | ral roll for the above mentione*son/wife/daught erson is dead/is no longer ordina electoral roll for the following reas | al No | mari deleted as the to be registered |
| | | | |
| and belief. | | mentioned above are true to the best of | my knowledge |
| | I declare that I am an elector of | this constituency, being enrolled at Seria | No |
| No | of the roll. | | in Part |
| | | Signature / Thumb impression | of objector |
| | Place: Date: | | |
| | | (Full Postal Address) | |
| 2/0111 | knows or believes to be false or he Kerala Panchayat Raj Act 199 | a statement or declaration which is false does not believe to be true is punishable 4 (13 of 1994)* Strike out the inappropriat | under section e words |
| | Intim | (Perforation)ation of Action Taken | |
| | The application in Form 8 lodg | ed by Shri/Smt./Kumari | |
| SI. No. | (a) accepted and the name of SIin Part No (b) rejected for the reason | hri/Smt/ Kumarias | appearing at |
| | | Electoral Registration Officer | |
| | Date: Address | | |
| | Rec Received the application in Fo | eipt for Application rm 8 from Shri/Smt./Kumari | Address*: |
| Date: | | Electoral Registration Officer Address | |
| | | | |

To be filled in by the applicant

FORM 9

(See Rules 13 & 14)

List of Claims

| NO. cle | aimant | husband/mother | Name of father /residence | Place of place of hearing | Date, time & Receipt |
|---------|--------|----------------|------------------------------|---------------------------|-------------------------|
| (1) (2 | 2) | (3) | (4) | (5) | (6) |

^{*} To be filled only by the Registration Officer and not by an officer designated under rule 12.

FORM 10

(See Rules 13 & 14)

List of objections to inclusion of names

| | | Full name of | Particulars of objected to | | | Reasons in | Date, time and |
|----------------------|-------------|--------------|----------------------------|---------------------|------------------|------------|----------------|
| Receipt No. objector | Part No. | SI. No. | Name in full | brief for objection | place of hearing | | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) |

^{*} To be filled only by the Registration Officer and not by an officer designated under Rule 12.

FORM 11

(See Rules 13 & 14)

List of objections to particulars in entries

| Date of Receipt objecting | SI No. entry | Name in full of elector | Part No. & Sl.No.of hearing | Nature of objection | Date, time & place of |
|---------------------------------|--------------------|-------------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) |

^{*} To be filled only by the Registration Officer and not by an officer designated under Rule 12.

²⁷[ഹാറം 12

[ചട്ടങ്ങൾ 17(1) (ബി) (1)-ഉം, 25-ഉം കാണുക] ഒരു അവകാശവാദം കേൾക്കുന്നതിനുള്ള നോട്ടീസ്

| nus | ah | 30 | ठ | ro | CC | a |
|-----|----|----|---|----|----|---|
| | | | | | | |

(അവകാശവാദിയുടെ പൂർണ്ണമായ പേരും മേൽവിലാസവും)

സൂചന.— അവകാശവാദം നമ്പർ..... വോട്ടർ പട്ടികയിൽ പേര് ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനുള്ള താങ്കളുടെ അവകാശവാദം.....

^{27.} Form 12 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015. The relevant English translation is not yet received.

| താര | ബാന്ന അറിയിക്കുന്നു. താങ്കൾ പ | സമയത്തിയിൽസമയത്ത് നേരിൽ കേൾക്കുന്ന ഹാജരാക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന പ്രകാരമുളള തെളിവുകളും നിശ്ചിത o വാദം കേൾക്കുന്നതിന് ഹാജരാകാൻ താങ്കളോട് നിർദ്ദേശിക്കുന്നു. |
|---------|-----------------------------------|---|
| | | തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ |
| സ്ഥ | ലം | (മേൽവിലാസം) |
| തീത | യതി | |
| | | FORM 13 |
| | (| See Rule 17(1)(b)(ii)) |
| | N | Notice to the objector |
| | Duplicate | |
| | (Office copy) | |
| | То | |
| | (Full name & | |
| | Address of objector) | |
| | Ref :-Objection No | |
| | Take notice that your objection | to the inclusion of the name of— |
| | | |
| | will be been as | |
| on the | will be heard at | (Place) atO'clock day of Youare |
| directe | d to be present at the hearing wi | th such evidence as you may like to adduce. |
| | Place : | *************************************** |
| | Date: | Electoral Registration Officer. |
| | | |
| | | FORM 13 |
| | | See Rule 17(1)(b)(ii)) otice to the Objector |
| | Original | |
| | (To be served on the objector) | *************************************** |
| | Ref Objection No | |
| | Take notice that your objection t | to the inclusion of the name of- |
| | will be heard at | (Place) at |
| O'cloc | k on the | day of You are directed |
| Place: | to be present at the hearing v | with such evidence as you may like to adduce. |
| Date: | | Electoral Registration Officer |
| | CERTIFICATI | E OF SERVICE OF NOTICE |
| | | otice of the date of hearing |
| Date: | received ivi | |
| | | Objector |

| been duly served by me this the | |
|---------------------------------------|--|
| ····· | on (name) |
| personally/by affixing on residence. | |
| Place: | ServingOfficer. |
| Date: | |
| N.B If this notice is served by pos | st, attach the receipt here. |
| | FORM 14 |
| (Se | ee Rule 17(1)(b)(ii)) |
| Notice to the person in r | espect of whom objection has been made |
| Duplicate | |
| (Office copy) | |
| То | |
| (Full name and address | |
| of the person objected to) | |
| Ref:- Objection No | |
| | to the inclusion of your name at SI No |
| in Part | Of the electoral roll |
| forCor | nstituency filed by. |
| (Full name and address | |
| of objector) | *************************************** |
| will be heard at | (place)at |
| O'clock on the . | day of |
| as you may like to adduce. Thegrounds | directed to be present as the hearing with such evidence |
| (a) | and the state of t |
| (b) | |
| (c) | |
| Place: | |
| Pate· | Electoral Registration Officer. |
| rate. | |
| 7.0 | FORM 14 |
| | g Rule 17(1)(b)(ii)) |
| | espect of whom objection has been made |
| Original | |
| (To be served on the | |
| person objected to) To | |
| | |
| (Full name and address | |
| of the person objected to) | |
| Ref Objection No | |
| take notice that the objection to | the inclusion of your name at SI No |

| (Full nar | me and addressconstituency filed by |
|------------------|--|
| of object | |
| will be h | eard at(place) at |
| O'clock on the | day of |
| | you are directed to be present at the hearing with such |
| evidence as | |
| you may like to | adduce. The grounds of objection (in brief) are |
| (b) | |
| (c) | |
| Place: | |
| Date: | Electoral Registration Officer |
| | CERTIFICATE OF SERVICE OF NOTICE |
| D | Received Notice of the date of hearing |
| Date: | D |
| Certified | Person objected to that the notice on the person, the entry relating to whose name has been objected |
| to, has been dul | y served by me this the |
| | on (name)personally/by |
| affixation on re | sidence. |
| Place: | |
| Date: | ServingOfficer |
| | <i>N.B.</i> :-If this notice is served by post, attach the receipt here. |
| | 70.5 |
| | ²⁸ [ഫാറം 15 [ചട്ടങ്ങൾ 17(1)(ബി)(iii)-ഉം 25-ഉം കാണുക] |
| | |
| | ളൾക്കുറിപ്പിലെ വിവരങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച ആക്ഷേപത്തിന്മേലുള്ള വാദം കേൾക്കലിനുള്ള നോട്ടീസ് |
| | (1300 cm to more filter) and constitution |
| സ്വീകർത്താവ് | |
| | (77.2.2 |
| | (ആക്ഷേപകന്റെ പൂർണ്ണമായ പേരും മേൽവിലാസവും) |
| | |
| | |
| സുചന: | ആക്ഷേപം നമ്പർ |
| താങ്കളെ | സംബന്ധിക്കുന്ന ഉൾക്കുറിപ്പിലെ ചില വിവരങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച ആക്ഷേപം |
| | (സ്ഥലം) വച്ച് |
| | തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ |

^{28.} Form 15 substituted by SRO No. 331/2015, dated 22-5-2015.

29[anno 15m

[ചട്ടങ്ങൾ 17(1)(ബി)(iv) കാണുക]

വോട്ടർ പട്ടികയിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിന്റെ സ്ഥാനമാറ്റത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള വാദം കേൾക്കുന്നതിനുള്ള നോട്ടീസ്

| സ്വീകർത്താവ് | |
|---|---|
| അപേക്ഷകന്റെ പൂർണ്ണമായ പേരും മേൽവില | ാസവും |
| | |
| സൂചന:- അപേക്ഷ നമ്പർ | |
| വോട്ടർ പട്ടികയിലെ ഉൾക്കുറിപ്പിന്റെ സ്ഥ സ്ഥലം വച്ച് ന്നതാണെന്നറിയിക്കുന്നു. താങ്കൾ ഹാജരാക്കാൻ ത ഹാജരാകാൻ താങ്കളോട് നിർദ്ദേശിക്കുന്നു. | ാനമാറ്റത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള താങ്കളുടെ അപേക്ഷ തീയതിയിൽ സമയത്ത് കേൾക്കു ആഗ്രഹിക്കുന്ന തെളിവുകളുമായി വാദം കേൾക്കലിന് |
| സ്ഥലം | തിരഞ്ഞെടുപ്പ് രജിസ്ട്രേഷൻ ആഫീസർ മേൽവിലാസം, |
| തീയതി | |
| FÖRM1 | 6 |
| (See Rule 2 | 1(1)) |
| Notice of final publication | of electoral roll |
| It is hereby notified for public information electoral roll for the | nency/constituencies/all the constituencies of inchayat has been prepared with reference to ing date and in accordance with the Kerala 24. A copy of the said roll together with the |
| | |
| Place: Electoral F | RegistrationOfficer |
| Date: Add | lress: |

Explanatory Note

(This does not form part of the Notification, but is intended to indicate its general purport.) The Government have decided to issue rules in respect of Registration of Electors by invoking the powers conferred under Section (1) of Section 254 of the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994). This notification is intended to achieve the above purpose.